
II

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II

DECRETO N.e 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1951

ANO II — N.° 1fea
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 196(

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro da Sal, usando das atribuições que
lhe sÃo conferidas por lei, e tendo em
vista a autorização do Muno. Senhor
Presidente da República, protocola-
da no I. B. S. sob o n9 60/1.352, em
data de 1:1-5-60, resolve:

N9 73-60 — Nomear Arlinda Rios
Pereira para exercer, interinamente,
o cargo de carreira, classe "D", de
Escriturárla-Dactilógrafa, do Quadro
de Pessoal do Instituto Brasileiro do
Sal, criado pelo Decreto n9 39.517, de
6-7-37, publicado no Diário Oficial
da República, de 17-7-56, fls. núme-
ro 13.481. — Dioclécio Dantas Duar-
te, Presidente.

PORTARIA DE 24 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro do Sal, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, resolve;

N9 84-60 — Designar Aristeu Ca-
puto, Piocurador de 33 categoria, pa-
ra substituir o Procurador de 13 ca-
tegoria, Hugo de Gouveia Soares Pe-
reira, no seu impedimento em virtu-
de de estar o referido titular exercen-
do o mandato de Deputado junto à
Assembléia Legislativa do Estado do
Ceará. — Dlociéeio Dantas Duarte,
Presidente.

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

rowrxmA DE 10 DE MAIO
DE 1000

O Pre , idente da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que
lhe confere a letra d do art. 16, do
Regelam ento aprovado pelo Decreto
n.o e2.9e1, de 25 de julho de 1933
resolve:

Tendo em vista o que consta do
GPM-372-50. de 10 de

maio da 1960 e de .:teóra2 cum a

tigo 14 da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1932:

N.° 72 — Tomer sem efeito a Por-
taria n.° 28, de 10 de fevereiro de
1969, que nomeou Plínio Roberto Oli-
vr - -1 de Andrade Lima para exercer
em caráter interino, o cargo da clas-
se "E" da carreira da Escriturário
do Quadro Permanente, na vaga de-
corrente da promoção de Cléa Firil-
cia Nareiglia. — Manoel Gomes Ma-
ranhão, Presidente.

PORTARIA DE 17 DE MAIO
DE 1960

O Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Ai-
coo], usando das atribuições que lhe
confere a letra d do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933,
resolve:

Tendo em vista o que foi decidido
pela Com i ssão Executiva, em sessão
realizada a 21 de janeiro e a 24 de
março de 1960, e de acordo com a
prcposta do Dr. Procurador Geral,

N.o 74 — Designar o Procurador
de 2.a Categoria, Dr. Raimundo Me-
neses Diniz para ter exercício na
cidedc dc Deasilia, como represen-
tante da Divisão Jurídica, assegura-
dos as vantag sns previstas na legisla-
ção especial epticada à espécie. —
Manoel Gomes Maranhão, Presidente.

PORTARIA DE 18 DE MAIO
DE 1960

O Presidente da Comissão Exe-
cu ..iva do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que :he
confere a letra .2 do art. 16, do Re-
euirmento aprovado pelo Decreto n.9
22.981, de 2s de julho de 1953, ie-
ecilse:

Tendo em vista o que foi decido
pela Comissão Executiva, em sessões
realizadas a 21 de janeiro e a 24 de
março de 1900, e de acôrdo com a
prep sta do Sr. Diretor da Divisão
A.21Vnis1rs'iva:

rias, para ter exercício na cidade de
Brasília, asseguradas as vantagens
previstas na legislação aplicada à
espécie. — Manoel Gomes Maranhão,
Presidente.

PORTARIA DE 20 DE MAIO
DE 1960

O Presidente da Comissão Exe-
cutiva da Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que lhe
confere a letra d do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto n»
22.981, de 25 de julho de 1953, re-
solve:

Tendo em vista o que foi decido
pela Comissão Executiva, em eessões
rea:lzadae a 21 de janeiro e a 24 de
março de 1960, e de acôrdo com a
proposta do Sr. Diretor da Divisão
Administrativa:

N.o 76 — Designar a servidora
Vera Cruz Gribel, Auxiliar de Ope-
rador, ref. 21, para ter exercício na
cidade de Brasília, asseguradas as
vantagens previstas na le gislarão es-
pecial aplicada à espécie — Manoel
Gomes MaranUo, Presidente,

• I NSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOBRAFIA

• E ESTATISTICA

Conselho Nacional de Geografia

PORTARIA DE 17 DE MAIO
DE 196e

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística no uso
das atribuições que lhe cenfere c art.
5°, do Decreto n9 1.527, de 24 de
março de 1937.

Considerando o . disposto ne Resolu-
ção 556, de 21 de abril de 1960, da
XX eosembléia Geral, do Conselho
Nacional de Geogafia resolve:

N9 75 — Art. 19 — O artigo 69
d3 Reeleamento do Conselho Nacio-
nal de Geografia, baixado pela Por-
taria r" 11, d.e 27 de janeiro de 1959,
de' ' e Is • esidencia, passa e ter, pro-
bieSeiemente,	 ,sêguinte redação;

Art. 69 — O Diretório Central come
pese-se:

a) do Presidente do Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Eetatistica;

b) do Secretário Geral do Conselho;
c) de um delegado de cada Ministé-

rio, designado pelo respectivo minis-
tro de Estado;

d) de um delegado do Estado da
Guanabara, designado pelo seu (le-
vernader;

e) de um repressnt ante da Divieão
de Fronteiras do Ministério das ...t,e-
lações Exteriores, designado pelo res-
pectivo ministro de Estado;

1) de um representante das insti-
tuições oficaes de ensine da Geogra-
fia do Ministerio da Educacãe e Cul-
tura, designado pelo respectivo mi-
nistro de Estado;

g) de um representante do Conse-'
lho leacional deEsta i,stica, designado
pela Junta leeecutiva Centrai do con-
selho Nacional de Estatística;

h) dos mei-libres hono-ários.
Parágrafo único — Os membros po-

derão ter suplentes designados nen
mesma forma que os efetivos.

Art. 29 — A presente portaria en-
trará em vigor nesta data.

PORTARIA DE 19 DE MAIO
DE 1900

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatistica, no usa
de suas attilmições e , considerando a
necessidade de serviço resolve.

N 7d — Delegar poderes ao Se-
cretário Geral do Conselho Nr aonal
de Geografia, para conceder licença
as	 c.."3 mencionado Cense-
tho, além do prazo previsto no item
XXV do art. 72 do Regulamento apro-
vado pela Res. n9 440, de 12 de ju-
lho de 1954, da Assembliia Geral do
CNG. — Jurandw Pires Ferreiro, Pre-
sidente.

DESPACHOS DO SECRETARIO-
GERAL

Processoee
N9 1.939-60 — José Cruz, Ascenso-

rista Ref. 22, solicita salário-família,.
— Deferido.	 .

N9 1.996-60 — Jomar Teixeira de
Oliveira, Auxiliar de Cempo, Ref. 21,
solicita salário-família. — Deferido.

N9 2.105-60 — Adhemar da Silva
Reis. solicita salário-família. —

'

INSTITUTO BRASILEIRO
30 SAL

PORTARIA DE 31 DE MAIO
DE leG()

N.^ 75 — E ssignar o 11.,torf:ita,
er-padiãe "H", Cesesea l'inlieiro Uka-



2454 Cuartr	 DIÁRIO OFICIAL	 -	 Julho de 1960

topou. me oficinas do Departamento lie IMPNItall Nacional
te Adeltie

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES 1 PARTICULARES 1 'FUNCIONÁRIOS:

Capitai o Interior:	 I	 "Capital e Interior:
Semestre • ,, • Cr$ 50,00 Semestre. • e ,, Cr$ 39,00

8,30 ás 17,30 horas, e, aos sdba- Ano • • 	 OS 96,00 Ano • A • ig. • e • Cr$ 76,00
aos, das 8.30 às 11,3o horas.	 Exterior:	 I	 Exterior:

-- Excetuadas as para o Ano 	  Cr$ 135,00' Ano •	 • •.- .. . 	. Cr$ 108,00exterior, que serão sempre	 . i
anuais, as assinaturas . poder-
se-ão tornar, em qualquer épo- Para facilitar aos assinantes
ca, por seis meses ou um ano a verificação do prazo de vali-

-- As assinaturas vencidas dade de suas assinaturas, lia
poderão ser suspensos sem ! parte superior do end,erêço vão

.12X130 prévia	 limpressos o número do talão

tes providencia? a respectivas;
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas?
cftwir-se-do ás aSainaturez.%
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e dt
iniciadas, em qualquer épocol
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar o
remessa de valores acompanha..
dos de esclarecimentos quanta
d sua aplicação, solicitamos
dêem preferência 4 remessa
por meio de cheque ou vala
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento.
de Imprensa Nacional.

-- Os suplementos às
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes qua
os solicitarem no ato da assi.,
natura.

- O custo de cada exempla*
atrasado dos órgãos °Mala
serd, na venda avulsa, acresci,
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, pot ano,
decorrida

- As Repartições Públicas
ffeverdo remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão. fazê-lo até .as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes ti matéria retribuída, nos
casos de erros ou Omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, d Seção de Redação, das
8 à3 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos Oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados' e autenticados.
ressalvadas, por quem de dz'
rezto, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das

~Pu Do BreeVte0 OB PLBILICAçõef	 Obigire O* INLOO os ReOAOZO

MUKILO FERREIRA ALVES	 - MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
maçza e gemeras

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OIRO TOR • MORAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

de registro, o tnés e o ano em
que findard.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem Ca asilada-,

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E - COMÉRCIO

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE 22 DE JUNHO
DE 1960

O Diretor &Tal do Serviço de Ali-
mentaçáo da Previdência Social, usan-
do das atribuições que lhe confere o
ret. 130, item 16 do Decreto número
46.912, de 25 de setembro de 1955, re-
solve:

Considerando o que consta do pro-
cesso n.9 15.021-60, e tendo em vista
a autorização do Exumo. Sr. Presi-
dente da República,

N.9 876 - Nomear Enio Fundão,
para exercF o cargo isolado de provi-
mento ele o padrão 3, de Professor
de Curso e Nutricionista, vago cria-
do pelo Decreto n.9 46.904, de 23 de,
setembro de 1939. - Picar° Dome-

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÊ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

k PORTARIAS DE 15 DE JUNHO
DE 1960	 .‘

O Diretor Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere o
item 0, do art. 28, Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 48.348, de 3 de julho de 1959,
de acordo com o disposto na Portaria
,yrna, in.9 157, de 18 de setembro de
1 1959 e conforme despacho do Senhor
Presidente da República no Processo
PR. 45.098-60 e SAMDU-BES.038-60,
resolve:

24.9 BRS-160 AdimItir José ~a
da Luis, para 'o emprego de Médico,
N. S. "14" sujeito à Consoldiação das
Leda do Trabalho, com exercido no
Posto de Formosa, da Delegacia Re-
gional de Goiás.

N.9 BRS-161 - Admitir Eduardo
Pereira Primo, para o emprégo de
Médico, N.S. 14, sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exerci-
do no Posto de Formoea, da Delega-
cia Regional de Goiás.

N.9 BRS-162 Admitir Antonio
Costa Ferreira, para o emprego de
Médico, N.S. 14, sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Posto de Formosa, da De-
legacia Regional de- Goiás.

N. BRS-163 - Admitir Eglantina
13ittes, para o emprego de Auxiliar de
Serviço Médico, N.S. 8, sujeito a Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Posto.de Formosa, da De-
legacia Regional de Goiás.

N.9 BRS-1e4 - Admitir Lazer° Fa-
gundes de Deus,' para o enrprêgo de
Auxiliar de Serviço Médico, N.S. 8,
sujeito à Consolidação (les Leis do
Trabalho, com exercício no Poeto de
Formosa, da Delegacia Regional de
Goiás.

N.9 BRS-185 - .AdmItir Enedina
Aparecida de Oliveira, para o em-
rrrego de Escrevente Dactilógrafo,
N.S. 7, sujeito à consolidação dag
teia do Trabalho, com exercido no
Posto de Formada, da Delegacia Re-
elonal de Goiás. •

N.9 BRF--166 - Admitir OvIdio
'.7:ança, para o emprégo de Servente,
N.S. 4, sujeito à Consolidação das
'Leis do Trabalho, com er.ercfclo no
pósto de Formosa, da Delegacia Re-
gional de Goiás.

N.9 BRS-167 - Admitir José Perei-
ra Filho, para o emprego de Motoris-
ta, N.S. 8, sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, cem exercício. no
Nisto ' de Formosa, da EeleLicia Re-
',gana! de Calda;

N. BRS-163 Admitir RoClcio Ro-
drigues de Lemos, para o emprego de
Motorista, N.S. 8, sujeito à Consoli-
loção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Posto de Foreinea, da Dele-
gacia Regional de Goiás.

RESOLUÇAO N9 372•
-A Junta Deliberativa d3 Instituto Nacional do Pinho DO Uso de suas

atribuições, resolve:
19 As "Autorizações de Exportação" -referentes aos saldos dos cindi--

gentes autorizados pelas R.esoluçõei ns. 349 e 358, terão validade para a
cobertura das vendas promovidas pelos exportadores até 31 de maio cor.

.irente;
29 Ficam canceladas no dia 19 de junho próximo vindouro *As Autori-

zações de Exportação" não utilizadas, a menos que os exportadores interes-
sados requeiram a sua colocação por intermédio dos Agentes devidamente
credenciados junto ao INI1.;

39 As vendas previstes no artigo 19 deverão ser declaradas perante a .
Câmara de Comércio Argentino-Brasileira;

49 No caso de fechamento de negócio por via telegráfica até 31 do cor.
rente, o interessado comprovará na oportunidade, que cumpriu em tempo
hábil o disposto no artigo anterior;

59 Em qualquer caso, as licenças de exportação somente serão visadas •
na forma regulamentar, mediante a apresentação da respectiva carta do

crédito emitida até 15 dias da data da venda;
89 A não apresentação da Carta de Crédito no prazo previsto no artigo

anterior, bem como a falta da comprovação aludida no artigo 49, Implica
no cancelamento automático da respectiva autorização de exportação, per-
dendo o exportador o a:reito 5. faculdade prevista no artigo 29;

79 A autorização de noves contingentes de exportação é subordinada
prévia colocação lo saldo dos contingentes já autorizados;

89 Esta Resolução entrara em vigor na data da sua publicação, revo-
gadas as disposições em eertreio. - Brealiia, 19 de maio de 1980. Aristidee
Largura, Presidente.

ungotucAo N9 373
A Junta Deliberativa do Instituto Nacional do Pinho, no uso de suas

atribuições, resolve:
19 Fixar os seguintes preços para a exportação de madeira de pinho

procedente do "VALE DO RIO URUGUAI", *ALTO PARARA" e "FRON-
TEIRA Saca" (Paraná e Santa Catarina) e "FRONTEIRA SECA DO
RIO GRANDE DO SUL'.:

'MADEIRA TIPO BALSA

Pontos de escoamento do

Vale do Rio Uruguai

PR.EÇO rar US$ POR 1.000 p2

I1 e II	 III	 IV	 Exce-Médio 1 Sb %	 25 %	 25 %dentes deil	
IV

Posto em Federacion .. 87,00 104,00 84,00 56,00 32,00
1 Poeto em B. do Quaral 85,00 102,00 82,00 54.00 ,32,00
Posto em Uruguaiana... 84,00 101,00 81,00 53,00 32.00
Pasto em São Borja .*... 82,00_ 99,00 79,00 . 51,00 32,00



Médio

105,0086,00

81,00

62,00

81,60
	

55,u()

40%

80,00 ,

100,00	 75,00

81.00	 66,00

59,00	 78,00	 53,00

- 113,00	 88,00

108,00	 83,00

89.00
	

64,00

tii86,00	 61,0011•••

87,00138,00107,40 97,00

FRONTEIRA SÉCA DO RIO GRANDE DO SUL (ARGENTINA)

PREÇO EM US$ POR 1.000 p2 FOB

Médio	 l eU Ii	 in

Madeira de 18', com

tolerância de até 20%

d. 10 a 18'

Livramento	 ) 	
)
)

Barra do Quaral ) 	
)

• )
Uruguaiana	 ) 	

70,00

Livramento	 )
)
)

Barra do Quarai )
)
)

*Uruguaiana	 )
/	 .

Tipo Argentint

141,00	 100,00

40%	 40%

'Quarta-feira 20	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte In 	 'julho de 1)50 2455

ALTO PARANÁ E FRONTEIRA Sic:"A

Especificação

PREÇO EM US$ POR 1.000 p2 FOB

29 Alterar para US$ 100,00 por 1.000 p2, fob, o preço para a exportação
de pinho resserrado em peças com espessuras de ate 7/8", inclusive, III
(terceira) qualidade.

39 Reduzir para (JS: 95,00 por 1 000 p2, fab, o preço previsto para o
pinho beneficiado de III (tercei' a) qualidade, em peças aplainadas em una
ou duas faces, eu em uma face e dois latias e ou em duas faces e dois la-

dos, a que alude o titulo PINHO BENEFICIAEO, letra "a", da Consola-
(jaça() de Preços Mínimos.

49 A exnartarão lo aer tado • IIPO ARGENTINA será processada em uma
	  única "Licença de Fiapartação", devendo o embarque ser feito em canne-

cimentos separados pa sa cada classe ou qualidade de madeira, oOsersaaa
rigorosamente a pronorcionalidade percentual de cada qualidade, tanto noa
carregamentos totais, coma parciais.

Parágrafo único. ) crédito e bem assim toda a documentação respectiva
mencionarão expressamente a condirão TIPO AP.GENTINA.

63,00 59 Os preços do presente 'ato, bem como os da Rasoluçáo n 9 370, de 9
de abril de 1960, são aplicáveis a todos os negazios ainda n.o embarca:doa,
revogadas as disposições em centraria. - Brasília, 19 de maio de 1900. -

	

. 53,00	 Aristides Largura, Presidente.

36,00 ,
• A Junta Deliberativa do Instituto

Nacional do Pinho, no uso de suas
atribuições; resolve:

1 9) O regime de contróle quanti-
tativo das exportaçêes de pailio ser-
rado, para o 'mercada argentino, ins-
tituído pela Resolução n9 249, de 27-3
de 1959, passa a se: regulado pelo
disposto na presente Resolução.

a 19 São excluídas (Asse regime a
madeira de ptah o laminada, a com-
pensada e a beneficiada compreen-
dendo: caixas, aduelas, tampos e fun-

60,00

55,00

36,00

20%

76% (setenta e seis por cento) aos portos do Atlantic_;
24 % (vinte e quatro por cento) aos -portos dos rios Paraná e Igúaçu I

pontos de escoamento da Fronteira sêca oeste;
a 19 . O c:ntingente do Atlântico será, por sua vez, assim distribuído:

Paraná 	 	 9% (nove por cento)
Santa Catarina 	  61,5% (sessenta e um e meio por cento)
Rio Grende do Sul 	  29 a ar, 'vime e nove e m aio por cento)

a 29 O continlente de Santa -Ca tarina, par sua vez, será assim distra
buído:
Laguna 	  4,5 ato (quatro e meio por cento) 	 .
Florianópolis 	  13,5ao'	 (treze e melo por canta",
Joinville 	  28,0 aj aavinte e oito por cento)
Raiai 	  54,0 °a (cinquenta e quatro por cento)

a 39 As percentagens de que tra ta o parágrafo anterior poderão sei
revistas decorridos neventa dias.

I 49 O continaente do Oeste será assim
d I	

distribiild po:, cento)
Foz o Iguaçu e Pôrto Britânla .... 80 -,:, (oitenta
D. Cerqueira, Sto. Antonio e Barracão 20 ta Cante por cento'

RESOLUÇÃO 1‘19 377

d_s, quadradinhos, cabos de vassou-
ras, aplainados eia uma face e d
lados, ou em duas faces, duas faces I

I dois lados, assoalho e Ma°.
29 O pinho serrado de IV quali-

dade não é co:nputado -nos e.3t4.1414..1
I para rateio de qu. tas, mas sua ven-
cia e embarques só podem efeluar-se
mediante consumo de quotas (Auto-
rizações de Exportaçan) dista:liada e
nas condições da ateaoluç.. ri? 272, cie
8-11-56, critério extensivo as expor-
tarões pelo Oeste.

a 3' A madeira de pinho de TV que
integra o "Sortido Argentinci" não 4
deduzida das quotas.

29) A distribuição dos contigeníae
de exportação de pinho serrado Lir-
se-á na seguinte proporção:

69) Os rateios e as distribuía:(as
das Autorizações de Exportação a ot?e
alude esta Resolução, serão efetuattua
pelas Delegacias Regionais do Paraná,
Santa Catarina e Rio Grande do Sul,
relativamente a's portos ou pantos
de exportação do Estado respectlac.

Parágrafo único. Os Postos de
Classificação e Medição do INP nos
portos e pontos de exp:rta.ção cita: - a
nesta Resolução, deverá, remeter t`g
Delegacias Ma-toneis a que se rnacn-
tram subordinados os mapas dos le-
vantamentos de entoques de piram
serrado, na rrma prescrita pelo ar-
tigo 49 até o dia 5 do mês segt"nte.

79) É permitida, mediante endCsrck
a transferência das "Aut orizações de
Eanortação" entre os exportadores da
Atlântico, em cada Estado, entre ex-
pertadores dos portos dos rios Pa-
raná, e Feuaçu e, também, entre ex-
portadores dos pontos de exportaçao
da Fronteira Saca do Oeste.

89) As Licenras de E. portação de
ninho serrado para o mercado argen-
tino poderão ser "visadas" por qual-
quer das segu intes dcpendênelas da
INF: Dalegretas Regionais do Rie
Grande do Sul, em Pôrto Alere; de
Santa Catarina. em Joinville. do Pa.
ranâ .em (auritiba: do Estado da Gua-
nabara, Rio de Janeiro e Postos de
Classificada) e Medida CPI Foz de
Iguaçu, Itajaa Florianópolis e Laa
guna.

99) Para *efeito de registro de steni
da, o prazo de validade das "Arttort.
nacaes de Exportação" será de 30
(trinta) diss.

a 10 Declarada a venda. na arma
do presente artiao, não podera a oota
reão ser altarecia quanto ao voUnne

p•MB
	 108,00
	

83,00

- 103,00	 78,00

a - Pinho Serrado

Foz da Iguaçu 	

nada Britânla 	

Sto. Antônio 	

Barracão	 ) 	
)
)

D. Cerqueira ) 	

b - Tipo Argentina

Foz da Iguaçu 	

Pôrto Britânica 	

Sto. Antônio • 	

Barracão
)
)

D. Cerqueira ) 	

, c - Pinho Resserrado

l'oz da Iguaçu 	

VOrto Británia 	

Sto. Antônio 	

Barracão	 ) 	
)
)

D. Cerqueira ) 	

- 84,00	 59,00	 39,00	
INSTITUTO NACIONAL

- DO PINHO

33,00"4

•n•

39) O contingente geral a ser dis-
tribuído será fixado pela Presidência,
em um máximo de 20.000.00') (vinte
milhões) de pés quadrados, tendo em
conta a capacidade de absorção do
mercada de modo a não afetar os
preços minimos.

Parágrafo único. No caso em que
se efetivar a venda de, no minimo,
80% (oitenta por cento) do último
contingente distribuído, ficará a Pre--
sidência do. INP com a faculdade de
distribuir nevo contingente.

49) O rateio das quotas será feito
entre os exportadores regularmente
registrados e proporcionalmente aos
seus estcaues de macieira de pinho
serrado de VII e III qualidades, exis-
tentes nos portos ou p:ntos de ex-
portação cobertos com guias de pro-
dução, levantados pelos Postos de
Classificação e alediaão do INP na
último dia de cada mas.

Parágrafo úrico. Para • cálculo das
quotas serão excluídos dos estoques
referidos neste artigo os volumes à
disposição da C-MinãO Coordenadora
da Exportação de Madeiras - CCEM
- financiados ou não, bem como to-
dos os relativos às aaceneas de Expor-
tação "visadas" pelo INP, ainda não
embarcadas, e as qu:tas disponíveis.

59 ) A cada exportador participan-
te do rateio organizado nos tétanos
desta Resolução $erá fornecido certi-
ficado denominado "Autorização de
Expertação", do qual constarão o
pôrto ou ponto de exportação, o nome
do exportador, o volume de exporta-

, ção autorizada, o destino e o prazo de
[validade da autorização.

,ge



O Presidente do Instituto de Pra-
vidêncla e, Assistência doa Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei I
n.9 2 865. de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N.9 2.947 - Tendo em vista o pro- •
cesso n-9 19.589-60, considerar Maria
do Carmo de Medeiros Cedinho,
Guarda-Livros, classe_ G, matricula •
/t9 1.910.939, ponto n:9 3.767 desig-

por motivo de doença, disposição de
Gabinete e férias.	 •

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE
1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2,865, de 12 de dezembro de
1940: raeblve:

N.9,2.007 - Tendo e mvista o que
coruja do Processo n.9 47.515-60, co-
locar à disposição do Ministério do
Trabe‘iin Indústria e Comércio 	
(M.T.I.C.), sem ónus para o IPASE,
até ulterior deliberação, a Escriturá-
ria, classe G, Deldamia Ortlz Sam-
paio, matricula n.9 1.910-572, ponto
n.9 3 313, do Quadro da Administra-
çáo Central, do Instituto de Previr..
ciência e Assistência dos Servidores.
do Estado (I.P.A.S.E.).

N. 3.010 - Tendo em vista o dis-
posto no Mamo. tad 024.1 - AF -
233-60, colocar à disposição da Agên-
cia Metropolitana, em Brasília, sem
Ónus para o IPASE, OthIlla da Silva
Ribeiro, Tesoureiro Alatinar; padrão
CC-7, ponto n.9 967.

N.9 3.011 - Designar Sylvio Cria-
tófaro, Oficial Administrativo, classe
M, matrícula n•9 1.900 /86, para res-
ponder pelo expediente da Chefia da
Ass.essoria Técnica de Braffilla (AT.
B.), na forma das Instruções número
14-59.	 •

2. Revogar a Portaria n.9 2.903, de
28 de junho de 19CO. - Luiz Com-
pagnoni, Presidente.

Departamento de Assistência

. RESOLUÇA0 DE 21 DE JUNHO
- DE 1960

O Diretor do Departamento de As-
sistência tendo em vista a conve-
niência do serviço, resolve:

N9 DA-61 - Lotar no Serviços Au-
xiliares (ADA) o Assistente Técnico,
Padrão CO-7, Moyses Vieira da Silva,
ponto 2.954.	 '

REsoLuçors DE '30 E JUNHO
DE 1960

O Diretor do Departamento de as-
sistência, tendo em vista a mui re-
niêtcla de serviço, resolve:

N9 DA-83 - 'Remover da Diviso
Assistência Social ago, para a rs-r

nada para substituir a Encarregada
da Turma de Conferência, da Seção
de Contrõle (GOZ) do Serviço de
Contabilidade 1 (SGC), no penedo de
19 de junho a 18 de agasto de 1959,

199) . Esta Resolução entrará em
vigor na data da sua publicaçIio, re-
vogadas as dispc.sições em contrário
e especialmente us Resoluções ns. 349,
362e 372.

Brasília, 12 de julho de 1960. -
Arislides Lavou a, Presidente.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE .1 9 DE JULHO
D.E 1960

visão de Araistência Hospitalar (DAR),
a servente de enfermagem, classe B,
Oacilda Rodrigues Rasa, ponto 2.805.

N.9 DA-64 - Lotar a atendente,
classe "B", Udu Milward de An-
drade, na Divisto de Ast:-.1stanc1a So-
cial (DAS), com o ponto n9 2.972.

N9 DA-65, - Lotar a Oficiais/ Ad.
ministrativa classe "11", deusa Nan
zareth Moraes, mate, n9 1.193.144, na
Divisão de Assistência Médico-Hos-
pitalar.

N9 DA-80 --4" Lotar nos Serviços Au-
xiliares (ADA) o Médico Interino,
classe "K", Mozart Cintra Gama e
Silva, com o ponto 119 6.520.RESOLUÇÕES DE 1 DE JULHO

DE 1960	 N9 DA-67 -"Lotar nos Serviços Au-.
adilares (ADA), o Médico classe "O",

O Diretor do. Departamento de As- ponto n9 3.490, Togo Gomes de Al-
, sistência, tendo em vista a couve- meida. - Salvador Ferreira França
I fluência do serviço, resolve: 	 Junior, Diretor.

O Diretor do DA, face aos pareceres dos Chefes de Divisão, autorizou
1 os expedientes abaixo relacionados:

2456 Quarta-feira 20
	

DUM OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Julho de 1960'

8 ao comprador depois de esgotado o
pr:.,:..o do validade das quotas.

1 29 Se a distribuiçac de novo can..
tingente acostar antes de deco-add.s
80 (trinta) dias da data da 'distribui-
ção do anterior, o prazo de validade
das quotas sara o determinado pelo
último contingente.

109 ) As quotas .inferiores a 25.000
pés e não utilizadas serão incorpora-
as à quota seguinte.	 . .
Parágrafo único. O disposto no

presente artigo não se aplica à quota
Inferior a 25.000 pés se fôr decorren-
te de saldo remanescente de venda.
- 119) . As quotaa ainda remanescer.-
'tas dos contingentes anteriormente
I distribuídos terão validade até 31 de
% Julho de 1960.
1 129) Ás quotas atribuídas aos por-
tos dos rios Paraná e Iguaçu e aos

‘161)trica do Setor Oeste poderão ser
tos de escoamento da fronteira

,•itcumuladas, quando em decorrência
da vasante daqueles rios, ficar pre-
'Indicado o transporte.

1
4 Parágrafo único. Ocorrendo essa
hipótese e, para efeito de distribuição
de novos conUngentes as quotas as-
sim transferidas serão consideradas
como colocadas:
i 139) Para .os efeitos desta ResoIu-
010, as Licenças de Exportação sb-
ic,imente poderão ser ,liberadas ou visa-

as mediante apresentação da "Auto-
rização de Exportação" em volume
gue cubra '' a exportação pretendida,
Com o seu prazo de validada em vi-
gor, devidamente visada pela Comis-
,pdo Coordenadora "na Exportação. de
Wadeiras - MEM..;-
14 149) Uma vez *visada" a Licença
de Exportação, as "Autorizações de
Exportação" serão imediatamente inu-

Finta
da Licença de Exportação que

radas por carimbo, e anexadas à

. ca em poder do órgão respectivo,
para posterior remessa à Delegacia
Regional.	 .

II 159) Quando as "Autorizações de
Exportação" forem apresentadas em
Ŝ'olume superior a quantidade consig-
qnada na Licença de Exportação a ser

visada", as próprias repartições in-
no art. V procederão ao des-

dobramento da "Autorização de Ex.
[portação" Original, emitindo um novo

08vmento. Pelo saldo, anotando no
eamo a seguinte declaração: "Saldo

das "Autorizações de Exportação nú-
aros 	  emitidas 	 / 	 /

tia 	 , de 	  p2". .
p Parágrafo único. Nó caso Previste
,neste artigo o origina/ deve ser ane-
¡lado à cópia .da Licença de Exporta.
1 gão, conforme determina o art. 149,
1 Com a declaração de teor seguinte:
neta Autorizáção de Exportação foi
desdobrada sendo emitida, pelo soldo,
a "Autorização de Exportação" nt1-

.1nero 	 ,de,.. 	  p2".
1 169) , As ,Delegacias Regionais or-

. ganizarao mensalmente o mapa geral
no qual deverãq constar os estoques.
as deduções previstas no naragrafo
único do art. 49, a disponibilidade que
terçai de base para o rateio das quo-
tas e as parcelas distribuidas a cada
firma; exportadora. Independentemen-
te asse mapa, deterá ser também
elsborada semanalmente a.reardo das
"Licansas de. Extiorto soo" "visadas"
na for:11R das arte. 139 e 149.	 .

179) Para o setor Vale de Rio
Uruguai é mantido para o ano de
1960. o contin gente. de 30.000.000
(trinta milhões) de pés' quadrados
para a exportação de madeira de pi-
nho serrado, por balsa, pelo Rio Uru-
guai computados rasa itsse. volume as
aculea já efetuadas nn cOrrentc ano.

189) A liberação da exportação
através .do Rio Uruguai, fica condicio-
nada à apresentação de "guias de pro-
dução". emiti em nome dos pro-
dutores da reat g o com o praz.: de 'va-
lidade em vigor..

Protocolo - Servidor - Auxilio - Div.
N9

OL - Valor
Cri

_ Samuel da Silva - Doença - DAS 	42.„402•=	 Edmar Cruz de . Oliveira - Doença - DAS
2.839,30	 •
2.839,30

34.422-60	 Rasaura de Belli - Hospitalar - DAM 	 12.400,00
73.39849	 Américo Monteiro de Castro -4 Especializado

DAM - (Concedido) 	 •
06.319-60 Sabino Maciel Júnior - Tratamento - DAM 	 1.300,00
43.4E0-60 Canoa Cabral de Melo - Reembôlso - DAR 	 3.635,00
42.790-60 Albertina Maria dos Santos - Senatorial --DAT

(Autorizado) .
42.83940 Hélio Pitanga - Hospitalar - DAR 	 3.000,00
42.271-60 Sebastiáo Afonso do Prado - Cirúrgico - DAR

(Indeferido)	 	 111~11

23.30549	 José Doche - Natalidade -- DAS - (Homolo- 1.
gado 	   .11==

34,072-60	 Alfredo Soares - Dentário - DAS 	 10.000,00
44.373-60	 Ivonete Meyer Araújo - Óculos	 DAS 2.300,00
45.511-60	 Alfredo da Silva Leal - Óculos - DAS .-. 2.000,00
44.648-60	 Clementina Vara C. de Lucena - óculos - DAS 1.000,00
45.860-60 1 Maria Luisa Baltazar da S. Cunha - Senatorial

DATA - (Autorizado) 	
45.211-60	 Francisca Soares da Costa .- Sapataria' - DAT

(Autorizado) 	 ...... 	
34.219-60	 José Vieira de Melo - Internação - DAM .., 	 15.300,04
41.744-60. Sanatório Imaculada - Conta do mês de maio

' DAM 	 742.520,00
41,739-60	 João Gualberto Bittancurt - Maternidade - DAS 6.000,00	 •
43.270-60	 Myriam Gomes de M. Ferreira - Hospitalar

DAR.... ,	 .. 819,20
35.261-60 1 Alteai Lourenço de Barros - Mat-Natalidade DAS 4.000,00
41.710-60	 Zelinda Araújo da Costa Pereira - Mat-Natall-

dade - DAS 	 6,000,00
43.037-60	 Hylda de Oliveira Sales - Maternidade - • DAR 1.300,50
41,208-60	 Joaquim Pimentel da Luz - Maternidade - DAS 3.000,60
36.501-60 1 Osnaar F•ontenele - Hospitalar 	

ANEXO

I DAR6.631-59 i--	 (Indeferido)	 	
44.743-60	 Julieta Cardoso da Fonseca - Hospitalar - DAR 4.722,00
01.495-59	 Clower Neri	 Hospitalar	 DAR 	 4.696,00
43.555-80	 Clóvis Nery - Hospitalar - DAR 	 2.975,00
45.520-60 'Hilda Magalhães M. Viana - Int-Hosp. - DAFI 20.840,80
46.695-60 Plínio Pulchério - Reernbólso - DAR 	 30.700,00
46.247-60 Maria Thema Lopes Campos - óculos - DAR 1.000,00
67.984-58 René Pinto Vieira - Natalidade 	 PP 	 1
42.983-59	 Maria Lúcia F. Reis - Maternidade - DAS

(Homologado) -	 	
37.465-60	 Nilo Rocha - EM-Hospitalar, - DAR - (Auto-

rizado
*Int-Natalidade35.262-60	 Dado Corrêa -	 - DAS 	 4.000,06

41.747-60	 Instituto "Maria José" - Conta do mês de maio
DAM	 	 37.200,00

05.846-59	 Maria Cardoso da Silva - Internação - DAM
(Mantenho o despacho) 	

41.745-60	 Casa de Saúde Dr. eiras Ltda. - Conta do mês
de maio - DAM 	 (38‘. 100,00

41.746-60	 Casa	 de Repouso Alto da Boa- Vista El. 	 A.
Conta do mês de maio - DAM 	 45.000,00

33.483-60 Veridiano Rabino Vieira,- Auxilio InternaçãO
DAM 	 .. .. 18.200,00

41.825-60 Ministério da Guerra - Indenização Serviços
" prestados - DAR 	 26.570,00

35.967-60 Bernadete Itlant eiro-- Aux. Internação - DAM 18.200,00
45.468-60 Jorge Quintela	 Trat-Especializados - DAR

Autorizado) 	 .. INIMM

45.466-60 Jorge Quintela	 Trat-EsPecializado - DAR
(Autorizado)	 	 INEM

45.467-60 Jorge Quintela - Trat-Especi;lilado* - DAR
(Autorizado) •n•••

45.469-60 Jorge Quintela	 Trat-Especializado	 DAR.
(Autorizado) Anule

45 14?-00 Jorge Quintela	 Trat-Especializado -
( Autorizado)
ge QUintela	 Trat-Especialtzado	 DAR

e' • `0.1241d0)

t Amaral Lera(ia - Dentário - DAS .... 10:i-j0,90



Protocolo -- Servidor — Auxilio — DIV.

OL — Valor

f, 10.000.00
21.799,80
14.237,00

11n111.

4.92700
5.000.00

10.393,00
•1.777,E0 .

Quarta-leira

MO,

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Julho de 1960 2457..

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciários,
usando de atribuição que lhe confere
o inciso TEC do art, 35, do regulamen-
to baixado com o Decreto n.° 32.667,
de 1.° de maio de 1953, tendo em vista
a autorização do Exmo. Sr. Presidente
da República, transmitida através de
Carta n.° 1.250 do Gabinete Civil, da-
tada de- 27 de Junho de 1950, contida
no proc. n.0 ACD-224-60, resolve:

N.0 47425 — 1.0 — Nomear, de ac8r-
do com o art. 12, item IV, letra "c",
da Lei n.o 1.711. de 28 de outubro de
1952, Eloy Ziuhan, para- exercer inte-
rinamente. o cargo da classe "E", da
carreira de Escriturário, do Quadro
do Pessoal, Parte Permanente. deste
Instituto, vago em conseqüência das
promoções realizadas conforme Pro-
cesso AC-21.759-80. devendo ficar lo-
tado na Delegacia no Estado do Rio
Grande do Sul.

N9

24.403-60 Neide Geraldo Pina — Dentário 	 DAS
▪ 1.236-60 José Ribeiro N. Filho — Reembólso — DAR 	

42.370-80 Mário de Freitas Diniz — Int-Hospitalar — DAR
38.218-60 Agência Maranhão — Resolução — DAI! — (Ho-

mologado) 	 ..	 	
4.147-60 Ney das Neves — Indicação Servidor — DAI! —

(Não ha como atender) 	
43.269-60 Ide& Grangeiro Montenegro — Hospitalização —

DAR 	 ....	 	
43.036-60 Luisa Guimarães — Hospitalar — *DAH 	
46.089-60 Oneyda Alves Almeida — Pagamento auxilio

18.895-59 , António irlejuiba Leite — Hospitalar — DAI!
21.489-60 Januário Ovídio Rolim — DAM (Mio há como

Atender) 	 ...

ANEXO

81.77759 Especial - à- DAM :- (Não há como atender)
48.030-60 Joa,,1 Barreto P. Chaves Júnior — óculos — DAS
48.044-69 Myrtes Pedroso Martins — Óculos — DAS'.-.
44.860-60 António Paiva de Noronha — Óculos — DAS
42.438-60 Esmeralda Penha Ramalho — Maternidade — •

DAS 	 	 .. 	
42.38840 1 Aloisio da Silva Pinto — Maternidade — DAS
44;335-80 1 Andrelina Lopes — óculos — DAS  , 	 I
45.699160 Reginaido Pereira — Internação — DAT — I

(Homologado) 	 	 I
18.570-59 Sanatório Migo Werneck S. A. — Aumento de I

diárias — DAT 	 1 	  I

38.544-60 Material do Ambulatório da Subagência do IPASE

18.585-59 08.021-55 — 72.427-56 — 18.991-E6 — 34.818-56 1

,	 ANEXO

e 16.461-55 	 ....

em Italubá — Material Ambulatório — SOM I
(Autorizado) 	 	  I

45.951-80 Carlos Teixeira Burlamaqui — Dentário — DG I
- 68.072-58 Glosas a regularizar — Glosa — OCA — (Libe-

rade) 	 ..	 .. 	 I
42.080-60 1 Djalma Francisco Santana — Maternidade — DAS
27.420-59 Glosas a regularizar — Glosa — DAS — (Libe-

rado) 	 ..
35.97-60 i João .Gonçalves Jeremeira — Natalidade — DAS

" (Não há como atender) 	
*3.118-60 Alraira Pereira Cardoso — Óculos ,— DAS 	
41.507-60 í Lincoln Costa — Maternidade — DAS	 	 11.• 1

-	 Serviço do Pessoal
APOSTILA

O Chefe do Serviço de Pessoal de-
clara, para todos os efeitos, tendo em
vista a autorização . do Presidente da
República exarada na Exposição de
Motivos as MEI. 2.141-80-PR. nú-
mero 770-60, publicada no Dídrio Ofi-
cial de 26-4-60, página 7.750, que fica
enquadrado no Símbolo 0C-5, de
&cerdo com o artigo 79, da Lei nú-
mero 2.188-54 o padrão -de ven-
cimentos do cargo de Aprovisionador
"M", de que é ocupante Jorge carone.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E °PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentarei,
tendo em vista a autorização do Ex-
celentissimo Senhor Presidente da
República, constante do expediente
A9 108-60, do Gabinete Civil .daquela
Presidência, resolve: 	 •.

N9 574 — Nomear Maria de Fáti-
ma Miranda Mattos para exercer, em
caráter interino, o cargo de Opera-
dor Mecanógrafo, classe "E", do
Quadro -permanente do Instituto, de-
vendo ser lotado na Delegacia em
Manaus, Estado do /4tnazonas.

N9 573 — Nomear Fernanda Socha
de Plgueired0 -para exercer, em cará-

INSTITUTO DE Arr "NTA-0-
RIA E PENSÕES,:: ;
TRIARIOS

PORTARIA DE 8 JULHO
DE 19Q

O Presidente do Instituto de AN.
dentadoria e Pensões dos /ndustriáriol
,no uso de suas atribuições e em face
da autorização do Sr,. Presidente de
República no Processo IAPI númere
900.327-60, resolve:

N9 52.794 — Nomear Daisy SUCASet
Pajando da Veiga Medeiros para
cargo isolado de provimento efetiv4
de Tesoureiro-Auxiliar, padrão M, na
Agência em Brasília. — António Jucd
Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO(
- RIA E PENSÕES DOS INDUS4

POETARIAS DE 20 'DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo•
sentadoria e Pensões doe Industriai
rios, no uso de suas atribuições, eni
face da autorização do Senhor Prega
dente da República to ProeeeM
IAPI 900.422-60, e de acórdo com (
artigo si do Decreto 31.477, de 18 tit
setembro de 1952, resolve:

N° 52.951 — Nomear, em emito
interino, alia Diogo, para a clama
"A" da carreira de Servente, na Doi
legacia no Ditado do Amazonas.

N° 52.952 — Nomear, em carite;
Interino, Ely Garcia de .Aguiar, para
a classe A", da carreira de Servente
na Delegacia ne Estado do Axaszo4
nas.

No 32.953 .... Nomear, em enate:
Interino, José, Francisco -da Gania
Silva, para a classe ne" da cendre
de 'médico, na Delegacia no Ana.
zonas.

No 52.954 — Nomear, em carátal
interina, Nilson Vasconcellos, para 4

classe "X" da Carreira de médico, 114
De'egacia no Amazonas.

O Presidente do Instituto de Apta
sentadoria e Pensões dos industria.
rios, no uso de suas atribuições e ere
face da autorização do senhor Pre4
*lente da República no processa
1AP/ 900.358-60, resolve:

N• 52.956 — ,Nomear //amnésia Jos(
de Souza, que obteve o 114 lugar ni
concurso para Escriturário a que :g
refere a 01)8-Da 214-58, reallaad(

Manaus, Estado do Amazonti
pra a clame "E" da carreira de ZN
criturário, na Delegacia sediada
referido Estado.

N° 52.957 — Nomear Roberto Her4
midas de Aragão, que obteve o á° lu(
gar no cocurso para Escriturário a qul
se refere a 01X3-DG 214-58, realizad4
em Manaus. Estado do Amuo
para a classe ar" da carreira de :Pá

oriturárlo, na Delegacia sediada at
referido Estado,

N° 52.958 — Nomear Benedito Jerg
do canto Pinto, que obteve o 10* 1
gar no concurso para Escriturário
que se refere a ODS-DO-214-58, na
Usado em Manaus, Estado do Amam
nas, para a classe "E" da carreira
Escriturário, na Delegacia sediada
referido Estado,	 otOrtio
Presidente,.

tendo em nata a autorização do lex-
celentissimo Sr. Presidente da Repú-
blica, contida no processo número
ACB-284-60, resolve: -

N.° 47.082 — Nomear Garibaldi
Teixeira, para exercer o cargo em co-
missão, embole mOC", de Delegado no
Estado de Golas, na vaga a que se re-
fere a Portaria n.° 46.964, de 10 de
Junho de 1960, decorrente da exone-
ração do anterior ocupante, Darione
Nunes Cardoso.

Cumpra-se. — Alberto Carneiro
Resp. pelo exped. da Presidência.

PORTARIAS PE 13 DE JULHO
- DE 1980

1.000,00
2.000,00
'1.000,00

4.261.70
640,00 •

1.000,00

526.100,00

10.000 03

3.000,00

1.600,00
640,00

ter interino, o cargo de Operador Me-
cenógrafo, classe- -*E", do quadro
permanente do Instituto, devendo ser
lotado na Delegacia em Manaus, Es-
tado do Amazonas — Á'nos Sadock
de S4 Metia, 'Presidente.

PORTARIA DE 20 DE JULHO DE
1900

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares,
tendo em vista a autorização do Eas-
celerttissimo Senhor Presidente da
República, constante do expediente
n9 1.989, de 18 de julho de 1960, do
Gabinete Civil daquela Presidência,
resolve:

N9 593 — Nordear Creusa de Al-
buquerque Farias para exercer, em
caráter interino, o cargo de Operador
Meeanógrafo, cisne "E" do quadro
permairnte do Instituto,;devendo ser
lotado - no Departamento de Serviços
Gerais — Secção de Protocontrol —
Estado da Guanabara. — Enos Sodois
de Stt ILfottd- Presidente.	 --

INSTITUTO DE APOSENTADO-
- RIA E PENSÕES DOS CO-

MERCIÁRIOS-	 .

PORTARIA DE 11 DE JULHO
"DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando de atribuição que 1111
confere o inciso M do art. 35, do re-
gulamento baixado com o Decreto nú-
mero 32.687, de 1.0 de maio de 1953,•

2.0 — Esclarecer ano o 'Escriturário,
ora nomeado, fica no dever de soltei-
tar sua inscrição no primeiro concu--
ao que houver . para preenchimento de
vagas existentes na classe inicial da
referida carreira.

Curaprause.	 -
N.0 47.128 — 1.0 —, Nomear, de acor-

do com o art. 12, item IV, letra "c",
da Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952, Maria Rosinha de Almeida, para
exercer Interinamente, o cargo da
classe "E" da carreira de Escriturá-
rio, do Quadro do Pessoal, Parte Per-
manente, deste Instituto, vago em
conseqüência das promoções realiza-
das ionforme Prpc n.o AC-21.759-90.
devendo ficar lotado na Agencia de
Novo Hamburgo. subordinada à Dele-
gada no Estado do Rio Grande do
Sul.

2.0 — Esclarecer que o Escriturário.,
ora nomeado, fica no dever de soli-
citar sua inscrição no primeiro con-
curso que houver para preenchimento
de vagas existentes na clame inicial
da referida carreira.

Cumpra-se. — Alberto Carneiro —
— Resp, pelo ,exped. da Presidência.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREUADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIA DE 12 DE JULHO
DE 1980

O Presidente 'do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex.
celentissimo Sr. Presidente da Re-
pública, transmitida pelo Gabinete
Civil, em carta ris 1.159, de 23 de
junho de 1960, resolve:

N9 47.280— Nomear, interinamente,
Rolf 17do Zebnanovicz para a classe
Inicial da carreira de Médico, do
Quadro Permanente, para servir na
Delegacia Regional de Pôrto Alegre,
Estado do Rio Grande do Sul. —
Arlincio , Mactel, Presidente.



Item Quantidade Unidade

IN

ESPECIFICAÇIe0

Picha liara escrituração de contas
de depósitos populares — DC-243.

Observações: — Confeccionadas em
papel Fieher de 1.* qualidade, de
125 gr/m2, cor canário, formato
,525x345min (292:ta45mm) depois
de dobrada; impressa com tinta
verde em ambos os lados, confor-
me mcd:lo.

0/00

tência DA 225.

Observações: — Conjunto de 4 vias,
confeccionado em papel aperga-
alinhado de. 1.3 qualidade de 57
gr/m2, nas côres: branca, verde,
rosa e amarela, respectivamente,
formato 22x16,5cm., Blocos de
50/50/50j50, impresso conforme
mode°.

Bloco de guia de receita de asais-
sistência DA 111.

Observações: — Conjunto de 4 vias,
confeccionado em papel aperga-
minhado de /.3 qualidade de 57
gr/m2, nas cores: branca, verde,
rosa e canário, respectivamente,
formato 16,5x22cm. Bloco de
50750/50/50, impresso conforme
modelo.

Bloco de Boletim de elementos ca-
dastrais DP 274.

Observações: — Conjunto de 7 vias,
confeccionado em papel aperga-
/Milhado de 1.3 qualidade de 30
grima, nas cores: branca, canil-
rio, azul, rosa (claro), verde, ou-
ro e rosa (vivo), respectivamente;
formato 22x33cm. Blocos de
25/25/25/25/25/25/25, impresso con-
forme modelo.

•
Bloco de boletim de seguros priva-

dos DP-149.

Observações: — Blocos com 25 jo-
gos de cinco vias, a primeira con-
feccionada em papel apergami-
nhado de primeira qualidade de
126gr/m2, cór branca; as demais
em papel apergaminhado de pri-
meira qualidade de 51 gr/m2. Eeér
branca, formato 16,5E22 cm. Blo-
cos de 25125/25/25/25; a primei-.
ra via impressa em ambos os
dos, conforme modelo.

Envelope 27E36 cm,SG-214.

Observações: — Confeccionado em
papel apergaminhado de 1.3 qua-
lidade, de 110 gr/m2, côr branca,
formato 7'--•St cm,, impresso cozi-.
forme medélo.

110

20

500

0/00

Um

1314r1,) sls'?mát ico	 SC-436.

Observace:s: — Confeccionado em
papel aperrminhado de 1.4 qua-

.	 /idade, de 76 gr/m2, côr branca,
formato 47x39 cm., furos e lis-
pressão conforme Modelo.

Bloco de conta de despesa — 5C434.

Observações: — Conjunto de 3 vias,
confeccionado em papel apergami-
nhado de 1.3 qualidade de 57 gr/
m2, nas côres: branca, canário	 e

azul	 respectieemente,	 foral Rfo:
16,5x22	 cm. Blocos	 de 50/5040;
impressa conforme modelo.

L.24.1.53 Quar1a-feira 20
	

VARO OFICIAL (Senga
	

Parte y	 • 'Julho de 1960

EDITAIS E AVISOS
Instituto e que revalidazem suas
inscriet'es para o peasent, . exercicio,
bem como aquelas que se inscreverem
no ato da Concorrêncéa, Mediante a
apresentação dos documentos para és-
se fim indispensáveis e relacionados
no verso do formulário de Registro de
Fornecedores do IPlieree.

MINISTÉPIO DA EDU-
UAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Faculdade d Arquitetura

EDITAI, N.° 21-60
• .

De ordem do Remo. Sr. Direter
Ca Faculdade de Arquitetura da
tfrileersidade do Ri, Grande do Sul:
torno público, pe oonheetmento
les interessados, que fica retificado

steundo período do item n.F. 8, do
Ltite.1 n? 8-60, de 8 de março de
MO. publicado no Diário Oficiai da
D'nlia. de 28, 29 e 20 do mesmo nes
referente á inscriçre ao concuiso de
tftulos e provas nara provimento
efetivo da cadeira de Grandes Cem-
preleões de Artie, tetura I e II, que
se encerra no dia 9 de setembro
vireic uro e que pata a ter a 4eguln-
te relação, nes termos de arilo 104,
do Regimento desta Faculdade:

"Na caso da alínea d , do item I
(pessoa de notório caber) é condigo
imprescindível a aprovação preinn:-
nate pela Congregao, do parecer
emitido por uma caratssão constitel-
da de três profesdees semnre que
possível do Departamento a que per-
tencer a vaga e eleitos pela próvia
Congregação, ^ qual, a vista dos me-
reeimentos eteepcio-utis 43s - obres e
do "currieulum vitae" do eandideto,
julgue o neemo em condieões
rala de concorrer à cátedra.

Secretaria da Faculdede d	 qui-
tetura, em 25 de junho de 'MO
Prol. João Bapti-ta Pi gmeu, 31retesr.

Therezinha Ribeiro, Secretária em
ekercicio.,

• MINISTÉRIO DO TRA-
BALHO, INDÚSTRIA.

E COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Serviço do Material.

EDITAL N.9 6-60

(REFERENTE A cone:omitem eterace,
z(.9 4-60)

a) para garantia do cuinprimento
de suas propostas serão exigidas das
firmas concorrentes cauções na im-
portância de Cr$ 20.000,00 em moeda
corrente ou Título da Divida Pública,
Tse serão depositadas na CDD — Se-
ção de Depósito no 4.9 andar dèste
Instituto, até o encerramento do ex-
pediente daquele órgão 48 horas an-
tes da realização da Concorrência, ca-
bendo ao IPASE, se assim julgar ne-
cessário, exigir do vencedor refórço
da referida caução até dez por cento
do valor do material a ser fornecilo;

b) não serão consideradas as pro-
postas de firmas que no ato da Con-
corrência não anrerentarem o com-
provante do depósito e cartão de (ns-
erirão fornecido pelo IPASE, ou- os
documentos a que se refere o item 1.9;

C) as firmas contempladas só po-
derão levantar as respectivas cauções'
após o fornecimento do material, as
demais, após o conhecimento do resul-
tado da Concorrência.

2.9) O IPASE se reserva o direito
de deduzir da cairelo o valor de 4%
por período de dois dias ou ,qualquer
prejuízo advindo do não cumprimen-
to da entrega do material, rigorosa-
mente de acôrdo com as especifica-
ções e no prazo estipulado;

3..9) p_s propostas deverão obedecer
rigorosamente aos termos do Edital,
não sendo aceitas aquelas que apre-
sentarem variantes ou preços para
materiais diferentes, ou que fizerem
referência a propostas de outros con-
correntes;

4.9) A proposta que contiver emen-
das ou rasuras, para ser aceita, deve-
rá ter as mesmas ressalvadas em
tinta vermelha e assinada, e não se-
rão aceitas as propostas ilegíveis;

5.9) A despesa com a aquisição cor-
rerá à conta da verba 2, Consignação
10, Subconsienaeão 11. Código 222 do
orçamento da despesa do presente
exercício;

6.9) Reserva-se a repartição o di-
reito de adquirir semente uma- par-
cela da quantidade propotta, ou apro-
vei +ar o mesmo preço para uma aqui-
sição de maior quantidade, não atin-
gindo tal variação a mais de FM% num
e noutro caso, assim como não acei-
tar nenhuma proposta;

7.9) A adludiceeão do fornecimento
dependerá não só da verificação do

i
menor preço como também das con-
dições que remitem em menor ônus
para o IPASE, reservando-se a ad-
jministração o direito de preferir o
'menor prero global, se assim convier,
para o que os proponentes deverêo
apresentar, também, essa forma em
Suas propostas;

0.9)- O prazo de entrega do material
não poderá ultrapassar o do exercido
financeiro, e o pagamento sea feito
em processo normal, não sendo acei-
tas outras formas de pagamento.

Aquisição de Material de Expediente

O Serviço de Material do IPASE
comunica que fará realizar às 15 ho-
ras do dia 12 de agôsto de 1960,
rua Pedro Lesse n,9 36, terceiro pavi-
mento, Concorrência Pública para o
fprnecirnento do material abaixo dia-
Criminado, observadas as seguintes
condições:

1.9) Somente poderão concorrer as
firmas devidamente inscritas neste

Itera	 iQuantidade	 Unidade
I	 I

ESPECIFICAÇA0

9

4

20

20

2.00a

0/00

0/00

- um

Envelope para documento — G-200.

Observações: — Confeccionado em
papel apergaminhado de• 1.3 qua-
lidade, de 125 gr/m2, côr branca,

•	 formato 40x30 cm., impresso con-
forme modê/o.

Envelope para documentos — G-199.

Observações:	 — Confeccionado era
papel apergaminhado de 1.3 qua-
lidade, de 125 gr/m2, côr branca,
formato 35x24 cm., impresso con-
forme modelo.

Bloco de guia de receita de assis-



Quarta-feira DIÁRIO OFICIAL	 (SOc	 — Parte II)	 Mho do 1950	 20.59 

atem	 }Quantidade

1

Unidade	 .	 ESPECIFICAÇAO ITEM	 ARTIGO unidade	 1 Quantidade

k/./.1n11i

li 4
1

20	 I 0/00 Envelope com 'Janela, de papel cris-
tal — SG-345.

1
3 — F-305 — Ficha p/contrôle de auxílio-pecu7&iá-1

rio (Delegacia):

I

4

Observações; — Confeccionado em
papel apergaminhado de 1.0 qua-
lidade de 94 gr/m2, cor branca,
formato 9,5x16,5	 com	 janela de
papel impermeável tipo cristal de

Formato 10 x 16 ells. cartolina 240 grms/m2,1
eôr palha. Impressão dos 2 lados. Caracte-i
res tipográficos Brasil. 	 Pacotes de 253 f1-1
cilas devidamente rotulados com a classifi-
cação o/ao 1 100

30 gr/m2, cór branca, formato
3,5x12.5 cm., ncr Centro - impres-
so conforme modêlo.

Bloco para recibo de processo —
SG-233,

Observações: — Conjunto de 3 vias,,
confeccionado em papel apergami-
nhado de 1.0 qualidade de 30 gr/
m2, nas Ores: branca, canário e
rosa, respectivamente. formato
13x11 em. Blocos de 50/50/50, Pi-
cotado, furado, numerado e im-
presso conforme modélo.

Nota: — A numeração iniciará em
275.001 terminando em 300.000.

S6-68 — Registro de Contabilidade.

Observações: — Confeccionado eni
• papel Pichar de 1.° qualidade, de

155 gr / n.12, côr canário; formato
325x3671nni; furado naa margens
e impresso em ambos os lados
com tinta azul todos os detalhes
(inclusive a qualidade do cartão),
obedecendo rigorosamente ao mo-
elêlo.

Nota: — Antes da tiragem final, de-
verão ser entregues pelo fornece-
dor ao Almoxarifado, alguns exem-
plares para prova de máquina.

0/00	 Ficha para Contrôle de Salda de
• Material — 50-9.

Obgervações: — Picha confecciona-
da em cartão especial, de 125 gr/
m2 (bem calandrado em ambas
as faces); cor canário; formato
5"x8"; impressa conforme modélo.

on•••

EM 30 de junho do 1960. — Emiliano Castor de Menezes, Chefe.

, INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES

DOS' COMERCIÁRIOS

Divisão do Material

CONCORRÊNCIA E.° 41-60

• Concorrência Pública

Comunicamos que por ordem do Sr. Chefe da Div. do Material, reall-
!ar-se-à no dia 28 de julho de 1960, às 14h 30m, na Divisão do Material
déste Instituto à Rua México n.° 128 — 3.° andar, Concorrência Pública para
fornecimento do seguinte material:

ITEM — ARTIGO
	 I Unidade Quantidade

1— U-379 — Balancete orçamentário:
Formato 44 x 32,4, papel AP-63 grms/m2, cor

branca. Impressão de '1 lado só. Blocos co-
lados de 60 x 50. Caracteres tipogwaficos
Brasil. Pacotes de 10 blocos devidamente
rotulados com a classificação 	

2 — D-725 — Comando de emissão de ordem de
pagamento do auxílio-pecuniário:

Formato 33 x 22, papel AP-75 grins/m2, cor
branca..Impressão dos 2 lados dois furos do
lado esquerdo. Caracteres tipograficos Brasil.
Pacotes de 250 impresaos devidamente rotu-
lados com a classificação

4 — F-72 — Ficha remissiva de segurado (RS):

Formato 3 x 5", cartolina 190 grms/m2, cor
palha. Impressão dos 2 lados. Caracteres ti-
pográficos Brasil. pacotes de 250 fichas de-
vidamente rotuladas com a classincaçao ...1

Just.; Ped. de rdaterial para estoque dai
SAT. n.° 69-60.

Exigências
Apresentar amostra.
O material devera ser enviado à Rua Joaquim Falhares n.c 357.
Os preços serão-validos por 60 dias.
As cotações deverão ser apresentarias em algarismos e por extenso será

rasuras.
So poderão concorrer firmas ,Idóneas e que estiverem com suas Inscri-

ções neste Instituto devidiunente atualizadas.
Reserva-se o Instituto o direito de reduzir o total da compra ou can-

celar a concorrência a seu critério exclusivo.
O não cumprimento de quaisquer dessas exigências importara no can.J

celamerho de proposta.
o presente edital deverá ser enviado à Rua México n.°. 128 — 3.° andar;

em envelope fechado com o número e a *data eia abertura da coneorrene.a.
Prazo de entrega: 40 dias. — Diva Pires cambra:a, P/Cnefe da SCP.

•

CONCORRÊNCIA. N.° 42-

Concorrência Pública

Comunicamos que por ordem do Sr. Chefe da Div. do Material, reall-
zar-se-á no dia 28 de julho de 1960, às 14h 30m, na Div. do Material déste
Instituto à Rua México n.° 128 -- 3.0 andar, Concorrência Publica para for-
necimento do seguinte material;

I'iiiM — ARTIGO
	 Unidade 1 Quantidade

I

— P-31 — Pasta para arquivo de documentos:

Formato 48,5 x 35,5, cartolina 240 grms/m2,
cor palha. Dimensões da pasta fechada:
lado impresso "Registro dos documentos in-
clusas"; 23 x, 35,5 ema. Lado da projeçao:1
23,3 x 1,8 (da projeção) 35,5 MIS. Cinco vin-1
cos do lado esquerdo. Dimensões da proje-
ção em cada pasta; jogos de 3 projeções,'
sendo a la no canto esquerdo; a 2.° no cen-
tro e a I' no lado direito. 2 furos para
grampo Acco. 812, no lado da projeção, a
13,6 cms. dos extremos e a 7 mins, da do-1
bra. Caracteres tipográficos Brasil. Pacotes1
de 250 pastas devidamente rotuladas com al
classificação 	

1

1

Exigêncice
Apresentar amostra.
O material deverá ser enviado à Rua Joaquim Palhares n.°31/7.,
Os preços serão válidos por 60 dias.
As cotações deverão ser apresentadas em algarismos e por extenso sem;

rasuras.	 •

Blefe° 5C0

0/00

1	 0/00
•

2 — P44 — Pasta para processo de pensão e pe-1
1
1Formato 34,5 x 48,5 aras., cartolina 240 grms/

côr palha. Impressão nos 2 lados. 2 fu-
ros rasgados. Dimensões cia pasta fechada:
34,5 x,-23,5 face superior, 34,5 x 25 cima. na
lace inferior. Tarja preta impressa. Carac-,
teres tipográficos Brasil. Pacotes de 1001
'pastas devidamente rotulados com a clas-
sificação 	 1	 0/00

Just.: Pedido de material para estoquei
da SAT. n.°

.3

'



-CONCORRENblA N.° 44-60"
Concorrência Pública

Comunicamos que por ordem do Sr. Chefe da Divisão do Material, rea-
lizar-se-á no dia 29 de julho de 1960, as 14h 30m, na Divisão do aiaterial
deste Instituto a Rua México n.° 128 — 3.° andar, Concorrência Publica para
fornecimento do seguinte material:

ITEM — ARTIGO	 Unidade Quantidade.

Só poderão concorrer firmas idóneas e que estiverem com suas inscrj.
caes neste in.aituto der.damente atualizadas.

iteserva-se o Instituto o direito de reduzir o total da compra ou can-
ceiar a concorrencia a seu critério exclusivo.

O nao curnprwaiento de quaisquer dessas exigências importará no can-
celamento ae proposta.

O presente edital deverá ser enviado à Rua México n.° 128 — 3.° andar,
era envelope fechado cum o número e a data da abertura da concorraneta.

Prazo de entrega: 40 dias. — Diva Pires Cambraia, P/Cnefe tia SOE,.

FORMULARIC
ORTOGRÁFICO

Divulgação a.* 264

2: edição

Preço: Cr$ LOU

A VENDAI.

Seçgo 'de Vendas: Av. Rodrigueã:Alvet. 1
Agència I; Ministério da Fazenda

.Atelide-iie a pedidos pelo Servlo de ReembAlso Pedal

n #

• z460 Guirta-feira 2:5
	

DIÁRIO OFICIAL (Eero 
	

Julho de 1960

Exigêncie
Apresentar amostra. •
O material deverá ser enviado à Rua Joaquim Palhares n.° 357.
Cs preços serão válidos por 60 dias.
As cotações deverão ser apresentadas em algarismos e por extenso sem

rasuras.
Só poderão concorrer firmas idóneas e que estiverem com sua inscrf•

ç'ôes neste Instituto devidamente atualizadas.

Reserva-se o Instituto o direito de reduzir o total da compra eu cana
• celar a concorrência a seu critério exclusivo.

O não cumprimento de quaisquer dessasas exigências importará no can-
celamento de proposta.

O presente edital deverá ser enviado à Rua México n.° 128 — 3.° andar,
em envelope fechado com o número e a data da abertura da concorrência.,

Prazo de entrega: 40 dias. — Diva Pies Cambraia, P/Chele da SCP.,

CONCORRÊNCIA N.° 45-61

Concorrência Pública

Comunicamos que por ordem do Sr, Chefe da Div. do Material, reali-

IMPÔSTO DO SRLO1
Consolldn^* batizada co-

e Decreto n.• 45.421, de 12 de
fevereiro de 1959. — Circular
o.0 6. de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N.° 810

Preço: Cr$ 40,00

A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alve4,
Agenda 1: Ministério da Fazenda	 .1

Ateade-ae a pedidos pelo Serviço de ReerabeAso Postal

	NOM&

1 — D-566	 Despacho do Delegado:

Formato 33 x 22, papel AP-75 grms/m2, cor'
branca. laipre.ssa.o aos 2 lados. 2 luxos noj
extremo	 esquerdo.	 Caracteres	 tmograncosj

zar-se-á na dia 29 .de julho de 1960, às 14h 30m, na Div. do Material déste
Instituto a Rua México n.° 128 — 3.° andar, Concorrência Pública para for n
necienento do seguinte material:

I	 I
Brasil.	 Pacotes	 de	 250	 impressas	 devida-
mente rotulados com a classificação 	 1	 0/00 300

I	 I
ITEM — ARTIGO	 1 Unidade 1 Quantidade

i
i2 — D-545 — Resultado de exame de laboratório: 1 I	

...

l'ormato 22 x 16, 5, papel AP-75 grms/m2, cbri
branca. Impressão ae 1 lado só. Caracteres!
tipograficos	 Brasil.	 Pacotes	 com	 500	 ira-1
pressos devidamente rotulados ccan a clas-
sificação	 	 	 100

I
1 — 4-19-1-2 — Sténeil Gestetner n.° 62, oficio.'

caixa com 24 fls. 	 	 Caixa	 11.200

Just.:	 Pedido	 de	 material	 para	 estoquei
da SAT. n.° 80-6).

2	 D-563 — Requerimento para seguro-doença ou
invalidez:

I -

Exigêncie
Formato 33 x 22, papel AP-75 grtns/m2, cor

branca. Impressão dos 2 lados em duas ob-
res, em préto ue 1 lado e texto em vermelho

Apresentar amostra.
O material deverá ser enviado à Rua Joaquim Palhares n.° 357.
Os preços serão válidos por 60 dias.

Picote reto horizontal a 4,5 cm da parte in As cotações deverão ser apresentadas EM algarismos e por extenso, sena
ferior. Dois furos no lado esquerdo 	 0/00	 150 rasuras.

4 — D-829 — Requerimento de empréstimo sóbre
pecúlio:—

Formato 33 x 22, papel AP-75 grms/m2, cor
branca. Impressão de 1 lado só. Caracteres
tipográficos Brasil. pacotes de 250 impressos
devidamente rotulados com a classincaçao 	

r

0/00	 18

Só poderão concorrer firmas idóneas e que estiverem Com suas inscri-
ções neste Instituto devidamente atualizadas.

Reserva-se o Instituto o direito de reduzir o total da compra ou can.
celar a concorrência a seu critério exclusivo.

O não cumprimento de quaisquer dessas exigências importara no can-
celamento de proposta.

Just.:	 Pedido	 de	 material	 para	 estoque
da SAT. n.° 79-60.

O presente edital deverá ser enviado à Rua México n.° 128 — 3.° andar
em envelope fechado com o número e a data da abertura da concorrência.
— Diva pires Cambraia, P/Chefe da SCP.

ÇQ DQ 1n101£30 D£ HOJE: CR$ 2,00


